
あおぞら訪問看護ステーション  利用料金表（医療保険） 
 
 
・医療保険利用料金の自己負担の割合は、保険証・受給者証に記載の通りです。 

・週３回までの訪問が保険内で利用可能です。 

（ただし、疾患・病状により回数制限がないことがあります。） 

 

《１．訪問看護療養費Ⅰ》１日あたり 

 利 用 料 金 

基
本
項
目 

基本療養費 
5,550円 

（週 4日目以降は 6,550円） 

管理療養費 
月の初日 

7,670円 

2日目以降 

3,000円 

保
険
区
分 

高齢受給者（70～74歳） 

後期高齢者（75歳～） 

１割負担 1,295円 
853円 

（週 4日目以降 953円） 

３割負担 
3,885円 

2,559円 

（週4日目以降2,859円） 健康保険の被保険者 ３割負担 

 

※疾患や病状により同日複数回訪問が可能です。その場合は下記の料金が加算されます。（１日あたり） 

 利用料金 １割負担 ３割負担 

１日に２回の訪問 4,500円 450円 1,350円 

１日に３回以上の訪問 8,000円 800円 2,400円 

 

《２．加算項目》 

項  目 料 金 1割負担 3割負担 

① 退院時共同指導加算 
入院・入所中に必要な指導を行った場合 

6,000円（1回） 600円 1,800円 

② 退院支援指導加算 
退院日に在宅での必要な指導を行った場合 

6,000円（1回） 600円 1,800円 

③ 24時間対応体制加算 
電話等で常時対応、必要により緊急時訪問

看護を実施できる体制 

6,800円（月 1回） 680円 2,040円 

④ 緊急訪問看護加算 
主治医の指示により緊急訪問を行った場合 

2,650円（1日 1回） 270円 810円 

⑤ 時間外加算 
早朝（6～8時）/夜間（18～22時） 

2,100円（1回） 210円 630円 

深夜（22時～翌朝 6時） 4,200円（1回） 420円 1,260円 

⑥ 特別管理加算Ⅰ 
イ）在宅悪性腫瘍患者指導管理、在宅気管切

開患者指導管理対象者。気管カニューレ、留

置カテーテル使用の方。 

5,000円（月 1回） 500円 1,500円 

ロ）上記以外の方 2,500円（月 1回） 250円 750円 

 



項  目 料 金 1割負担 3割負担 

⑦ 長時間訪問看護加算 

人工呼吸器使用、特別指示期間、特別管理

加算対象者に 90 分以上訪問看護を実施し

た場合 

5,200円（週 1回） 520円 1,560円 

⑧ 複数名訪問看護加算 4,500円（週 1回） 450円 1,350円 

⑨ 在宅患者緊急時等カンファレンス加算 2,000円（1回） 200円 600円 

⑩ 乳幼児加算（3歳未満） 

幼児加算（3歳以上 6歳未満） 
1500円（1日） 

義務教育就学前までは 2割負担 

100円 

⑪ 訪問看護ターミナルケア療養費 25,000円（1回） 2,500円 7,500円 

《特別な訪問》 
 

訪問看護療養費Ⅲ 
  入院中に外泊をされている方 

8,500円（1日） 850円 2,550円 

 

 

《３．保険適応外料金（自費）》 

永眠時のケア 10,000円 

エンゼルセット 1,500円 

ゆかた 2,500円 

 

 

《４．キャンセル料》 

訪問のキャンセル、変更等の連絡は前日までにお願いします。 

キャンセルの場合、連絡をいただいた時間に応じてキャンセル料を請求させていただきます。 

＊ただし、病状の急変や急な入院等の場合にはキャンセル料はいただきません。 

前日の 18時まで 不 要 

前日の 18時以降 利用料相当額 

 

 

《５．交通費》 

通常の事業の実施地域以外の場合、交通費の実費を請求いたします。 

 


